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Formålet med samarbeidet 

Arbeids- og velferdsdirektoratet, Integrerings- og mangfoldsdirektoratet og 

Direktoratet for høyere utdanning og kompetanse samarbeider om å utvikle effektive 

og gode utdannings- og opplæringstjenester for ledige, permitterte og utsatte 

grupper. Som en del av dette arbeidet skal NAV Nordland og Nordland 

fylkeskommune ved Karriere Nordland sammen utvikle en modell for samarbeid om 

karriereveiledning for NAVs brukere. Formålet med samarbeidet er å sikre at flere i 

Nordland får fullført videregående opplæring. 

 

Ifølge NOU 2020: 2 Fremtidige kompetansebehov III viser analyser at personer uten 

fullført videregående opplæring har fått det vanskeligere på arbeidsmarkedet de 

siste tiårene, og at det kommer til å bli mer krevende fremover. Den beskriver at 

formell kompetanse gir større mulighet for stabil tilknytning til arbeidslivet, og hvor 

viktig det er for virksomheter med god og riktig kompetanse for produktivitet og for å 

være konkurransedyktig. For enkeltindivider er kompetanseinvesteringer viktig for 

livskvaliteten gjennom inntektsevne, personlig utvikling og samfunnsdeltakelse, og 

kan ha betydning for den enkeltes helse.1 

 
1 NOU 2020: 2 Fremtidige kompetansebehov III 
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43 prosent av arbeidssøkere registrert i NAV i Nordland har ikke fullført 

videregående opplæring.2 Samtidig stiller norsk arbeidsliv svært høye krav til 

kompetanse til arbeidstakere. Det er få yrker som ikke krever formell kompetanse og 

høyt omstillingstempo preger norsk arbeidsmarked. 

Det er lav arbeidsledighet i Nordland. Ved utgangen av november 2022 er det 1 493 

helt ledige arbeidssøkere i Nordland. Dette utgjør 1,2 prosent av arbeidsstyrken. Vi 

ser samtidig at Nordland har de største rekrutteringsutfordringene i landet.3 Alle 

deler av næringslivet i fylket melder om store utfordringer knyttet til rekruttering av 

arbeidskraft. Samtidig har vi en stor gruppe som står utenfor arbeidslivet.4  

Karriereveiledning kan ha en viktig funksjon for både individ og samfunn når vi står 

overfor de utfordringene som arbeidsmarkedet gjør i dag. Nordland er avhengig av at 

befolkningen får kompetansen som etterspørres av lokalt arbeidsmarked, slik at vi 

sikrer mer stabil tilgang til arbeidskraft. Det er også viktig at den enkelte opplever 

mestring og meningsfull inkludering gjennom stabil tilknytning til arbeidslivet. 

Karriereveiledning kan være et viktig redskap – både når det kommer til å utnytte 

tilgjengelig arbeidskraft som næringslivet har behov for, og for å gi den enkelte 

mulighet til å ta gode valg for seg selv og sin fremtid. 

 

Målgruppe    

Prosjektgruppen i Nordland har valgt unge under 30 år uten videregående opplæring 

som målgruppe for å utvikle en modell for samarbeid om karriereveiledning for NAVs 

brukere. Dette er i tråd med Nordland fylkeskommunes strategi for ung inkludering, 

samt NAVs prioritering av unge under 30 år.  

 

Vi ønsker ikke en videre avgrensing av målgruppen da det er mange unge som 

mangler formell kompetanse og som har utfordringer med å komme seg inn på 

arbeidsmarkedet. Blant de unge arbeidssøkerne er det én av to som ikke har fullført 

 
2 Datavarehus A301 (01.12.2022) 
3 Bedriftsundersøkelsen for Nordland 2022 
4 https://www.nav.no/no/lokalt/nordland/pressemeldinger/virksomheter-i-nordland-sliter-mest-med-a-fa-tak-
i-arbeidskraft 
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videregående skole.5 Unge uten fullført videregående skole blir stående lengst 

arbeidsledig, og de kan ofte ha behov for bistand til å se sine muligheter til tross for 

utfordringer i hverdagen. I utvelgelsesprosessen for karriereveiledning av NAVs 

brukere, vil motivasjon for opplæring og ønske om karriereveiledning være viktige 

kriterier. På bakgrunn av dette vurderer vi at pågangen til karriereveiledning ikke vil 

være for stor, men mer jevnt fordelt. Vi ser også at bransjer i Nordland har behov for 

ulik kompetanse, slik at det ikke er naturlig med en avgrensning på sluttkompetanser 

– både de som har mål om fagbrev og høyere utdanning vil være inkludert i vår 

modell.  

Totalt har NAV i Nordland 12357 brukere i alle aldre og 3219 unge under 30 år i 

arbeidsrettet oppfølging. Unge under 30 år utgjør 31% av alle arbeidssøkere i 

Nordland. Andre fylker, med en større andel unge arbeidssøkere, kan ha behov for å 

avgrense målgruppen i modellen ytterligere. Avgrensningen kan for eksempel være 

unge under 30 år med nedsatt arbeidsevne og uten fullført videregående opplæring, 

eller en avgrensning på sluttkompetanse, unge med innvandrerbakgrunn eller unge 

sykemeldte for å nevne noen muligheter. 

 

Nordland har erfaring med karriereveiledning satt i system for målgruppen i Prosjekt 

fullført. I tiltaket, som er et offentlig-offentlig samarbeid mellom NAV Nordland og 

Nordland fylkeskommune, har den enkelte deltaker fullføring av videregående 

opplæring som sitt “prosjekt”. Prosjekt fullført følger deltakere over lengre tid 

gjennom kartlegging, oppstart og opplæring. Før opplæringen kommer i gang, 

brukes det tid på kartlegging av tidligere utdanning og motivasjonen til deltakeren. I 

både oppstart og i gjennomføringen får deltakeren studie- og karriereveiledning, 

gjennom tett individuell oppfølging. Dette er noe som har gitt svært gode resultater. 

Modellen for samarbeid om karriereveiledning for NAVs brukere er inspirert av 

denne måten å jobbe på, men vil ikke ha et like langt perspektiv. Den vil starte ved 

kartlegging og utvelgelse hos NAV og avsluttes ved fastsatt mål og planlagt løp, men 

gir også mulighet for videre samarbeid.  

 

 
5 https://www.nav.no/no/lokalt/nordland/pressemeldinger/1-2-prosent-helt-ledige-i-de-tre-nordligste-fylkene  

https://www.nav.no/no/lokalt/nordland/pressemeldinger/1-2-prosent-helt-ledige-i-de-tre-nordligste-fylkene
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Bakgrunn for valg av modell 

Nordland er et stort geografisk område som strekker seg omkring 500 kilometer fra 

Trøndelag i sør til Troms i nord, men er samtidig et av de minste fylkene når vi ser 

på befolkning, med ca. 240.000 innbyggere. Fylket har en overvekt av små steder og 

store avstander. Utfordringen med dette, er at befolkningen kan ha lang vei til 

nærmeste utdanningsinstitusjon. Dette har Nordland fylkeskommune valgt å delvis 

løse ved å ha et nettbasert tilbud om videregående opplæring for voksne, Nettskolen 

i Nordland. Nordland har i tillegg et godt utviklet karriereveiledningstilbud til 

innbyggere over 19 år, med ni lokale karrieresenter spredt ut i hele fylket. 

Karrieresentrene er godt kjent med lokale forhold, både når det kommer til 

arbeidsmarked og opplæringstilbud i sitt område. Karrieresentrene i Nordland gjør 

også jobben med innsøkingen til voksentilbudene i fylket. I tillegg gjør de vurdering 

av rett til videregående opplæring for voksne og forarbeidet når det skal søkes om 

realkompetansevurdering. På alle lokasjonene til Karriere Nordland er det også 

studieverksted, som betjenes av studieveiledere. Studieverkstedene følger opp 

deltakere i nettskolen, i et tett samarbeid med nettlærerne. Enkelte studieverksted 

tilbyr også aktuelle kurs. Plasseringen og organiseringen av karrieresentrene gjør at 

brukerne har kort vei til karriereveiledning, og de får hjelp til veien videre til 

utdanning, på ett og samme sted.  

 

   

For at utviklingen av vår modell skulle være best tilpasset behovene til partene i 

samarbeidet, så vi behov for å gjøre en kartlegging både blant ungdomsveiledere i 

NAV, og karriereveiledere i karrieresentrene.  

 

Tilbakemeldingene ga oss informasjon om at veilederne i NAV opplevde 

samarbeidet mellom karrieresenteret og NAV som godt. Det ble påpekt at det 

tidligere har vært utfordrende å komme i kontakt med veiledere ved Karrieresenteret, 

men at det bedret seg etter at Karriere Nordland fikk digital løsning for bestilling av 

time. Samtidig ønsker flere av veilederne at det skal være enklere å nå 

karriereveileder per telefon. Ungdomsveilederne uttaler at brukere i NAV har ulike 

behov. I noen tilfeller tar de kontakt med karrieresenteret selv, mens andre har 

behov for tettere oppfølging fra NAV, og det vil da være hensiktsmessig med 

trepartssamtale hvor bruker, veileder i NAV og veileder ved karrieresenteret deltar. 
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Ungdomsveilederne peker på at det er viktig med en felles arena for avklaringer, 

ønsker og muligheter fremover. Det er et felles ønske fra veilederne i NAV at det 

utarbeides et notat etter veiledning hos karrieresenteret som bruker kan få og som 

eventuelt kan legges i brukers sak med tanke på videre oppfølging fra NAV. 

Erfaringer viser at det kan være vanskelig for bruker å huske og forstå detaljene 

rundt hvordan man skal nå målet sitt og få dette formidlet videre til veileder i NAV. 

Tilbakemeldinger fra karriereveiledere bekrefter også at samarbeidet med NAV er 

godt, og at de opplever at NAV-veiledere kjenner karrieresenterets tilbud. Individuell 

karriereveiledning for unge bestilles ofte via NAV-veileder, eller på oppfordring fra 

dem. Karriereveilederne opplever det som en utfordring at bestillingen noen ganger 

er uklar og at bruker ikke alltid vet hva formålet med karriereveiledningen er. 

Karriereveilederne peker på at motivasjon og brukermedvirkning hos brukerne er 

viktig. Karrieresentrene gir tilbakemelding om at de gjerne ønsker faste NAV- 

veiledere å forholde seg til, som er lette å komme i kontakt med.  

Karriereveilederne forteller at de har gode erfaringer knyttet til trepartssamtaler med 

bruker og NAV-veileder, hvor man sikrer gjensidig informasjon og avklaringer 

angående mål, muligheter og begrensninger, og ønsker mer av slike møter. Flere 

karriereveiledninger resulterer i utarbeidelse av en karriereplan, et notat hvor bruker 

har formulert et ønsket sluttmål og en skisse over hvordan dette skal nås, men er i 

liten grad satt i system. 

 

Brukerreisen  

Tilbakemeldingene gir oss en informasjon om at det er godt samarbeid mellom NAV i 

Nordland og karrieresentrene. Det foregår karriereveiledning på begge arenaene, 

men at det er både ønske og behov for å sette dette i system. Modellen for 

samarbeid om karriereveiledning for NAVs brukere legger til rette for at det gode 

arbeidet som gjøres i samarbeidet nå systematiseres til brukers beste.  

På bakgrunn av dette har prosjektgruppen laget en brukerreise som starter ved 

ordinær oppfølging i NAV. Gjennom oppfølgingen vil NAV-veileder og bruker 

kartlegge veien videre. I saker hvor bruker ikke har fullført videregående opplæring, 

og bruker selv har et mål om å fullføre, skal NAV-veileder bruke modellen for 

samarbeid om karriereveiledning av NAVs brukere. Det er viktig at bruker får 
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informasjon om hvordan NAV og karrieresenteret jobber sammen, for å kunne ta 

stilling til egen motivasjon og ønske om å gjennomføre karriereveiledning etter 

denne modellen.  

 

Bruker bestiller selv time gjennom den digitale bestillingsløsningen hos Karriere 

Nordland, men vi anbefaler at bestilling av time gjøres sammen med NAV-veileder, 

slik at man kan finne et tidspunkt som passer best for alle. Det er også viktig at 

bruker velger «veiledninger ved karrieresenteret» og ikke digital veiledning i 

bestillingsskjemaet når time til trepartssamtalen avtales. Dersom bruker har hatt noe 

opplæring på videregående skoles nivå tidligere, men mangler dokumentasjon på 

dette, bestilles dette gjennom fylkeskommunens nettsider i forkant av 

trepartssamtalen. Dokumentasjonen tas med til første mulige karriereveiledning for å 

kunne lastes opp til søknad om realkompetansevurdering eller videregående 

opplæring. Trepartssamtalen gjennomføres uavhengig av om dokumentasjonen er 

på plass. 

Trepartssamtalen mellom bruker, NAV-veileder og karriereveileder skal følge en 

samtalemal. Samtalemalen er et verktøy som skal hjelpe partene å avklare formålet 

med karriereveiledningen, definere sluttmålet og utarbeide en karriereplan for 

brukeren. Trepartssamtalen skal styres av karriereveileder som også noterer 

underveis. Modellen gir rom for individuelle behov. Noen brukere vil ha klare ønsker 

og planer for fremtiden og vil være ferdig med sin karriereplan etter 

trepartssamtalen, mens andre vil ha behov for flere samtaler. Trepartssamtalen gir 

rom for å gjøre avklaringer i fellesskap og oppretter kontakt mellom de tre partene på 

et tidlig tidspunkt. 

Samtalemalen er utarbeidet av prosjektgruppen og ligger som eget vedlegg til 

modellbeskrivelsen. Samtalemalen skal være et verktøy til støtte og hjelp for partene 

i samarbeidet og kan endres underveis når modellen skal prøves ut. Malen deles 

mellom organisasjonene og kan være til hjelp i andre saker, også utenfor 

samarbeidet. Det må være rom og mulighet for at veiledere i begge organisasjoner 

kommer med innspill til eventuelle endringer, justeringer og presiseringer. 
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Som avslutning på trepartssamtalen avtales nytt møte mellom bruker og 

karriereveileder. Der hvor det er behov vil det også gjøres avtale om at bruker 

gjennomfører interessekartlegging eller annen utforsking frem til neste møte. 

Karriereveiledningene følges opp av karriereveileder og bruker. Karriereveileder har 

metodefrihet i denne delen av modellen, men kan bruke samtalemalen som støtte 

også videre. Det vil være ulike behov blant brukerne og antall karriereveiledninger 

vurderes individuelt. Karriereveiledningen skal resultere i en karriereplan - et notat 

som beskriver brukers sluttmål og hva som skal til for å nå målet. I siste møte 

mellom karriereveileder og bruker fullføres notatet slik at bruker kan ta dette med 

seg. I noen tilfeller vil det være behov for at NAV-veileder deltar i 

avsluttende/oppsummerende møte sammen med bruker og karriereveileder. Dette 

vurderes og avtales i hver enkelt sak. 

 

Etter at karriereplanen er utarbeidet anses samarbeidet etter modellen som fullført. 

Bruker følges opp videre av NAV-veileder, og karrieresenteret kan kobles på hvis det 

er spørsmål eller behov for videre karriereveiledning. I saker hvor bruker endrer 

sluttmål i etterkant, må det avtales nytt møte mellom bruker og karrieresenteret hvor 

det utarbeides en eventuell ny karriereplan. 

 

Organisering av samarbeidet  

Samarbeid mellom NAV Nordland og Nordland fylkeskommune reguleres av en 

overordnet samarbeidsavtale. Denne avtalen omhandler ikke direkte samarbeidet 

som beskrives i modellen, men samarbeidet om karriereveiledning av NAVs brukere 

kan være med på å oppfylle målene for regionalt samarbeid som den overordnede 

samarbeidsavtalen definerer:  

• Helsefremmende og inkluderende lokalsamfunn med plass til alle 

• Bidra til at arbeidslivet i Nordland får kvalifisert og etterspurt arbeidskraft 

• Stimulere til utdanning, arbeid og deltagelse i samfunnslivet 

• Full gjennomføring i videregående opplæring 

• Koordinerte og gode tilbud til grupper i fylket med svak og manglende 

tilknytning til arbeidslivet 

• Samordning av tilbud der partene har felles målgrupper for sitt arbeid 
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• Utvikle og etablere en felles struktur for lokale samarbeidsarenaer 

• Felles kunnskap om kompetansebehov og utfordringer i fylket 

 

Modellen som er utviklet for Nordland, skal legge føringer for samarbeid om 

karriereveiledning. I implementeringen av modellen anbefaler prosjektgruppen at det 

utarbeides underavtaler mellom NAV-kontor og karrieresentrene, slik at samarbeidet 

forankres lokalt. Samarbeidsavtalene skal vise til modellen, slik den er beskrevet 

her, og bør inneholde informasjon om møtehyppighet blant samarbeidspartene, 

hvem som deltar i samarbeidsmøter og ansvarsfordeling. De lokale avtalene kan 

også si noe om NAVs brukere skal prioriteres inn til karriereveiledning ved 

karrieresenteret og hvordan dette skal løses i praksis. Prosjektgruppen har ikke 

ønsket å legge føringer for dette, da en slik avtale bør vurderes lokalt. 

I forbindelse med modellutviklingen ønsker prosjektgruppen at det opprettes et 

samarbeid rundt kompetansehevende tiltak på tvers av organisasjonene. I 

motsetning til de lokale samarbeidsavtalene skal dette skje på fylkesnivå av 

Utdanningsavdelingen i Nordland fylkeskommune og NAV Nordland. Hver 

organisasjon skal tilby digitale informasjonsmøter med temaer som den andre parten 

i samarbeidet har behov for. Dette legges inn i et felles årshjul hvor eventuelt annet 

samarbeid også defineres. Ansvaret for denne delen av samarbeidet blir lagt til 

fagansvarlig for Karriere Nordland og opplæringskoordinatorer ved NAV Nordland. 

 

Roller, ansvar og oppgaver i samarbeidet 

 

I tabellen under beskrives roller, ansvar og oppgaver til aktørene i brukerreisen: 

 Innhold Ansvar 

Forarbeid Utvelgelse skjer gjennom 

oppfølgingen i NAV: 

Som del av oppfølgingen i NAV 

møtes bruker og NAV-veileder til 

kartlegging. Modellen kan brukes når 

kartleggingen viser at bruker ikke har 

NAV-veileder 

med bruker 
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fullført videregående opplæring og 

bruker selv ønsker å fullføre. NAV-

veileder informerer om tilbudet om 

karriereveiledning. Brukers 

motivasjon og ønske kartlegges og 

vektlegges.  

NAV-veileder og bruker avklarer 

hvilken informasjon det vil være 

hensiktsmessig å dele med 

karriereveileder. 

 

Hvis bruker mangler dokumentasjon 

på tidligere utdanning, bestiller bruker 

dette: 

https://www.nfk.no/tjenester/skole-og-

opplaring/eksamen/vitnemal-

kompetansebevis-fag-og-svennebrev/  

 

Bestilling av 

trepartssamtale 

Det anbefales at bruker selv bestiller 

time gjennom den digitale løsningen 

til Karriere Nordland, men at det 

gjøres i møtet med NAV-veilederen 

slik at man kan finne et passende 

tidspunkt både for bruker og veileder. 

NB! Det må velges time til fysisk 

veiledning i bestillingsløsningen - 

«Veiledninger ved karrieresenter»: 

https://karrierenordland.no/bestill-

time-til-karriereveiledning/  

 

Bruker sammen 

med NAV-veileder 

Trepartssamtale NAV-veileder, bruker og 

karriereveileder møtes til avtalt tid på 

karrieresenteret. Hvis bruker har 

Karriereveileder 

sammen med 

https://www.nfk.no/tjenester/skole-og-opplaring/eksamen/vitnemal-kompetansebevis-fag-og-svennebrev/
https://www.nfk.no/tjenester/skole-og-opplaring/eksamen/vitnemal-kompetansebevis-fag-og-svennebrev/
https://www.nfk.no/tjenester/skole-og-opplaring/eksamen/vitnemal-kompetansebevis-fag-og-svennebrev/
https://karrierenordland.no/bestill-time-til-karriereveiledning/
https://karrierenordland.no/bestill-time-til-karriereveiledning/
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dokumentasjon på tidligere utdanning 

tas denne med til dette møtet. 

Karriereveileder har ansvar for å følge 

samtalemal og notere underveis. Før 

møtets slutt avtaler bruker og 

karriereveileder neste tidspunkt for 

karriereveiledning og blir enige om 

det er noe som skal forberedes til 

neste møte. 

 

Dersom det er aktuelt med 

realkompetansevurdering, søkes det 

om dette i løpet av trepartssamtalen 

(NB! for brukere over 25 år). 

Dokumentasjon på tidligere utdanning 

og jobb må legges ved en slik 

søknad. Søknaden fullføres når 

dokumentasjonen er på plass.  

 

bruker og NAV-

veileder 

Karriereveiledning Bruker og karriereveileder møtes til 

samtale på Karrieresenteret. 

Karriereveileder har metodefrihet, 

men kan bruke samtalemal som 

utgangspunkt. Bruker og 

karriereveileder følger opp det som 

avtales i møtene. Dersom flere 

veiledningstimer er aktuelt, avtales 

neste møte i avsluttende del av 

veiledningstimen. 

 

Karriereveileder 

sammen med 

bruker 

Oppsummering/ 

notat 

Karriereveileder utarbeider i 

samarbeid med bruker en 

karriereplan. Dette er et notat som 

Karriereveileder 

sammen med 

bruker 
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inneholder en oppsummering av 

karriereveiledningen hvor sluttmål, og 

aktiviteter for å nå målet, beskrives.  

 

Notat/karriereplan Bruker kan dele 

notatet/karriereplanen med veileder i 

NAV dersom bruker ønsker det. 

 

Bruker 

Videre oppfølging Videre oppfølging har NAV-veileder 

og bruker ansvar for. Bruker søker 

videregående opplæring etter avtale 

med sin NAV-veileder. 

 

Ved behov for videre 

karriereveiledning eller andre 

avklaringer i karriereplanen, kobles 

karrieresentret på. 

 

NAV-veileder 

sammen med 

bruker 

Hovedansvar markert med fet skrift i kolonnen som beskriver ansvaret 

Tabellen under beskriver roller, ansvar og oppgaver til aktørene i forbindelse med 

samarbeid om kompetanseheving: 

 Innhold Ansvar 

Webinar om 

voksenopplæringen i 

Nordland 

Utdanningsavdelingen presenterer 

årets voksenopplæringstilbud og de 

ulike veiene til fagbrev. 

Utdannings-

avdelingen i 

Nordland 

fylkeskommune 

Webinar om Karriere 

Nordland 

Karriere Nordland presenterer 

karrieresentrene og deres tjenester: 

karriereveiledning, vurdering av rett 

til videregående opplæring for 

voksne, realkompetansevurdering 

og tilbudene i Nettskolen i Nordland. 

 

Karriere Nordland 
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Webinar om NAV i 

Nordland 

NAV presenterer hvordan vi jobber 

med arbeidsrettet brukeroppfølging, 

fokus på opplæringstiltak og 

hvordan prioriteringer NAV skal 

gjøre i denne jobben det kommende 

året.  

 

NAV Nordland 

Webinar om 

arbeidsmarkedet 

NAV legger frem resultater fra 

bedriftsundersøkelsen fra Nordland 

til karriereveilederne i Karriere 

Nordland. Webinaret gir 

karriereveiledere innsikt i hvilke 

næringer som har et særlig behov 

for arbeidskraft i fylket vårt. 

 

NAV Nordland 

 

 

 

 

 

Visualisering av modellen 
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Vedlegg til modellbeskrivelsen: 

Vedlegg 1: Samtalemal 

Vedlegg 2: Mal for karriereplan 


